Municipio: Putinga

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 3 - FAPS

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (ll1)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + 11 + 1II)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VIII) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 27/Jan/2023,

Previsao
Inicial

(a)
1.227.992,13
617.992,13
600.000,00

10.000,00

1.935.500,00
3.163.492,13

3.163.492,13

3.163.492,13

14h e 27m.

Previsao
Atualizada
(b)
1.227.992,13
617.992,13
600.000,00

10.000,00

1.935.500,00
3.163.492,13

3.163.492,13
3.163.492,13
1.029.000,00

1.029.000,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Receitas
Realizadas
(c)
1.833.460,25
669.606,87
1.157.141,60

6.711,78

2.097.635,25
3.931.095,50

3.931.095,50
3.931.095,50
1.029.000,00

1.029.000,00

Saldo

(d)=(c-b)
605.468,12
51.614,74
557.141,60

(3.288,22)

162.135,25
767.603,37

767.603,37

767.603,37

Pagina 1 de 4
R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 2 de 4

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Putinga ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 3 - FAPS

DESPESAS ORGAMENTARIAS Dotacao Dotacao Despesas Despesas Despesas Saldo da

Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacao

(e) ® (9) (h) 0] ()=(f-g)

Despesas Correntes (IX) 2.441.000,00 3.470.000,00 3.386.272,64 3.386.272,64 3.386.272,64 83.727,36
Pessoal e Encargos Sociais 2.375.000,00 2.804.000,00 2.798.047,30 2.798.047,30 2.798.047,30 5.952,70
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 66.000,00 666.000,00 588.225,34 588.225,34 588.225,34 77.774,66

Despesas de Capital (X) - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -

Reserva de Contingéncia (XI) - - - - - -

Despesas (Intraor¢gamentarias) (XII) - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIiI) = (IX + X + XI + XII) 2.441.000,00 3.470.000,00 3.386.272,64 3.386.272,64 3.386.272,64 83.727,36

Amortizacdo da Divida / Refinanciamento (XIV) - - - - - -
Amortizacédo da Divida Interna - - - - - -

Divida Mobiliaria - - - - - -
Outras Dividas - - - - - -
Amortizagédo da Divida Externa - - - - - -
Divida Mobiliaria - - - - - -
Outras Dividas - - - - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 2.441.000,00 3.470.000,00 3.386.272,64 3.386.272,64 3.386.272,64 83.727,36
Superavit (XVI) - - 544.822,86 - - -
TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 2.441.000,00 3.470.000,00 3.931.095,50 3.386.272,64 3.386.272,64 (461.095,50)
Reserva do RPPS (XVIII) 722.492,13 722.492,13 - - - 722.492,13

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 27/Jan/2023, 14h e 27m.



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 3 de 4

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Putinga ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 3 - FAPS

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I) - 22.410,00 9.070,00 9.070,00 - 13.340,00
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 22.410,00 9.070,00 9.070,00 - 13.340,00
Despesas de Capital (ll) - - - - - -
Investimentos - - - - - -

EXECUGCAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagao da Divida - - - - - -
Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - - - - - -
TOTAL (IV) = (I + 11 + 11l - 22.410,00 9.070,00 9.070,00 - 13.340,00

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

_ Inscritos
EXECUCAO DE RESTOS A —
PAGAR PROCESSADOS Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes (1) - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - - - - -

Despesas de Capital (II) - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - -

Despesas (Intraorgamentarias) (lll) - - - - -

TOTAL (IV) = (1 + 11 + 111) - - - - .

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 27/Jan/2023, 14h e 27m.



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 4 de 4

ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Putinga ¢ R$ 1,00

Estado do Rio Grande do Sul
Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 3 - FAPS

PAULO SERGIO LIMA DOS SANTOS OLAVO PAULO GHILARDI KACTIA JAQUELINE TREVISOL
Prefeito Municipal Presidente do FAPS Contadora
573.339.390-49 226.996.780-15 CRC/RS 073993/0-7

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 27/Jan/2023, 14h e 27m.



