## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R\$ 1,00

Munícipio: Putinga

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2022 Unidade Gestora: 3 - FAPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial	Atualizada	Realizadas	
	(a)	(b)	(c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	1.227.992,13	1.227.992,13	1.833.460,25	605.468,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições	617.992,13	617.992,13	669.606,87	51.614,74
Receita Patrimonial	600.000,00	600.000,00	1.157.141,60	557.141,60
Receita Agropecuária	-	=	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	10.000,00	10.000,00	6.711,78	(3.288,22)
Receitas de Capital (II)	-	-	-	-
Operações de Crédito	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Receitas (Intraorçamentárias) (III)	1.935.500,00	1.935.500,00	2.097.635,25	162.135,25
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)	3.163.492,13	3.163.492,13	3.931.095,50	767.603,37
Operações de Crédito / Refinanciamento (V)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)	3.163.492,13	3.163.492,13	3.931.095,50	767.603,37
Déficit (VII)	-	-	-	-
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	3.163.492,13	3.163.492,13	3.931.095,50	767.603,37
Saldos de Exercícios Anteriores	-	1.029.000,00	1.029.000,00	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	1.029.000,00	1.029.000,00	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

722.492,13

R\$ 1,00

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Munícipio: Putinga

Reserva do RPPS (XVIII)

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2022 Unidade Gestora: 3 - FAPS

Dotação Dotação Despesas Despesas Despesas Saldo da **DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS** Inicial Atualizada **Empenhadas** Liquidadas **Pagas** Dotação (e) (f) (i) (g) (h) (j)=(f-g)**Despesas Correntes (IX)** 2.441.000,00 3.470.000,00 3.386.272,64 3.386.272,64 3.386.272,64 83.727,36 Pessoal e Encargos Sociais 2.375.000,00 2.804.000,00 2.798.047,30 2.798.047,30 2.798.047,30 5.952,70 Juros e Encargos da Dívida **Outras Despesas Correntes** 66.000,00 666.000,00 588.225,34 588.225,34 588.225,34 77.774,66 Despesas de Capital (X) Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida Reserva de Contingência (XI) Despesas (Intraorçamentárias) (XII) SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 2.441.000,00 3.470.000,00 3.386.272,64 3.386.272,64 3.386.272,64 83.727,36 Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV) Amortização da Dívida Interna Dívida Mobiliária Outras Dívidas Amortização da Dívida Externa Dívida Mobiliária Outras Dívidas SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 3.470.000,00 3.386.272,64 3.386.272,64 2.441.000,00 3.386.272,64 83.727,36 544.822,86 Superávit (XVI) 2.441.000,00 TOTAL(XVII) = (XV + XVI)3.470.000.00 3.931.095,50 3.386.272,64 3.386.272,64 (461.095,50)

722.492,13

722.492,13

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R\$ 1,00

Munícipio: Putinga

Estado do Rio Grande do Sul Período: Exercício de 2022 Unidade Gestora: 3 - FAPS

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Insc	Inscritos				
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
1 AGAICHAG I NGGLGGABGG	Anteriores	do Exercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I)	-	22.410,00	9.070,00	9.070,00	-	13.340,00
Pessoal e Encargos Sociais	=	-	=	=	=	-
Juros e Encargos da Dívida	=	-	=	=	=	-
Outras Despesas Correntes	=	22.410,00	9.070,00	9.070,00	=	13.340,00
Despesas de Capital (II)	-	-	-	-	-	-
Investimentos	=	-	=	=	=	-
Inversões Financeiras	=	-	=	=	=	-
Amortização da Dívida	=	-	=	=	=	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-	-	-
TOTAL (IV) = (I + II + III)	-	22.410,00	9.070,00	9.070,00	-	13.340,00

## QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

-v-oue ã o D- D-o-o d	Insc	ritos			
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo
	Anteriores	do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	<del>-</del>	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	<del>-</del>	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	<del>-</del>	-	-	-
Despesas de Capital (II)	-	-	-	-	-
Investimentos	-	<del>-</del>	-	-	-
Inversões Financeiras	-	<del>-</del>	-	-	-
Amortização da Dívida	-	<del>-</del>	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (III)	-	-	-	-	-
TOTAL (IV) = (I + II + III)	-	-	-	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

## **BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 4 de 4 R\$ 1,00

Munícipio: Putinga

Estado do Rio Grande do Sul

Período: Exercício de 2022 Unidade Gestora: 3 - FAPS

PAULO SERGIO LIMA DOS SANTOS Prefeito Municipal 573.339.390-49

OLAVO PAULO GHILARDI Presidente do FAPS 226.996.780-15

KACIA JAQUELINE TREVISOL Contadora CRC/RS 073993/0-7